
V

Maximální minimum pro původce odpadů
Štěpán Jakl, Kristýna Husáková, Pavlína Tománková, Zdeněk Fildán,

Vojtěch Pilnáček 18. – 19. 2. 2021



Obsah prezentace

▪ Kdo je původcem odpadu?

▪ Povinnosti původce odpadu

▪ Zapojení původce do obecního systému



www.natur.cuni.cz

Definice původce odpadu
§ 5 zákona o odpadech

• Osoba, při jejíž činnosti vzniká odpad, 

nepodnikající FO, má ale pouze omezené 

povinnosti

• PO nebo podnikající FO, upravující odpad, 

• Obec od okamžiku, kdy osoba včetně 

zapojených PO podnikající FO odpad odloží na 

místě k tomu určeném



www.natur.cuni.cz

Zvláštní případy
Odpady vznikající v rámci práce prováděné na 

zakázku pro vlastníka věci nebo vznikající při 

činnosti více osob

• Primárně původcem osoba, která fyzicky provádí 

činnost a přechází na ni vlastnictví odpadu.

• Původcem může být vlastník nebo jiná osoba 

podílející se na činnosti, pokud tak stanoví 

písemná smlouva

Komunální a obalový odpad z nemovitosti

• Původcem může být na základě písemné smlouvy 

vlastník nemovitosti budovy.



Obsah prezentace

▪ Kdo je původcem odpadu?

▪ Povinnosti původce odpadu

▪ Zapojení původce do obecního systému



www.natur.cuni.cz

Základní povinnosti

§ 13 zákona o odpadech

• Nakládat s odpadem pouze v zařízení s výjimkou 

shromažďování, přepravy a nakládání s vzorky.

• Každý má povinnost soustřeďovat odpad 

odděleně. Upuštění od odděleného soustřeďování 

u původce pouze u ostatních odpadů na základě 

povolení obecního úřadu obce s rozšířenou 

působností. 



www.natur.cuni.cz

Základní povinnosti
• Každý má povinnost nakládat s odpadem tak, aby 

jej zabezpečil před odcizením nebo únikem nebo 

aby nedošlo k jeho znehodnocení, které by 

zhoršilo možnost nakládání s daným odpadem v 

souladu s hierarchií OH.  

• Předat odpad v souladu s hierarchií OH do 

zařízení, obchodníkovi nebo na místo učené obcí. 

Výjimkou je školní sběr a vzorky odpadů ke 

zkouškám a pro účely vědy výzkumu a vývoje. 

Původce odpovědný za odpad až do předání. 



www.natur.cuni.cz

Povinnosti původce odpadu
• Povinnost prokázat při kontrole, že předal odpad, 

který produkuje, v odpovídajícím množství do 

zařízení. V případě SDO se tato povinnost 

vztahuje i na nepodnikající fyzické osoby, s 

výjimkou, že je SDO zahrnut v obecním systému.

• V případě KO, který běžně produkuje, a SDO 

musí mít původce předání odpovídajícího 

množství zajištěno písemnou smlouvou před jejich 

vznikem. V případě SDO od roku 2022 i  

nepodnikající fyzické osoby.



www.natur.cuni.cz

Povinnosti původce odpadu
• Při ukončení činnosti v provozovně musí předat 

odpady. Pokud nepředá má tuto povinnost po 60 

dnech na výzvu kontrolního orgánu rovněž 

vlastník nemovitosti. Původce má v takovém 

případě povinnost uhradit vlastníkovi náklady.

• Původce je povinen předat při první dodávce 

odpadu informace o odpadu. V případě 

skládkování a zasypávání v podobě základního 

popisu. Základní popis může zpracovat 

provozovatel zařízení, odpovědný je původce. 



www.natur.cuni.cz

Povinnosti původce odpadu
• Přechodné ustanovení ve vyhlášce: Do konce 

2021 platí stávající. Při prvním předání odpadů v 

roce 2022 bude muset být předány informace 

podle nové vyhlášky.

• Při stavební činnosti dodržet postup pro nakládání 

s vybouranými stavebními materiály stanovený 

vyhláškou tak, aby byla zajištěna možnost jejich 

opětovného použití a recyklace. Vyhláška 

vymezuje materiály a odpady, které musí být 

soustřeďovány odděleně. 



www.natur.cuni.cz

Povinnosti původce odpadu
• Původce nově nemá povinnost mít odpadového 

hospodáře.

• Povinnost vést průběžnou evidenci a ohlašovat 

údaje z průběžné evidence



Obsah prezentace

▪ Kdo je původcem odpadu?

▪ Povinnosti původce odpadu

▪ Zapojení původce do obecního 

systému



www.natur.cuni.cz

Zapojení do obecního systému

§ 59 odst. 5 písm. c) zákona o odpadech

• Záleží na obci, jestli v rámci svého systému 

zapojení umožňuje. Zapojení je na základě 

smlouvy s obcí. 

• Zapojit se je s komunálním a obalovým 

odpadem.

• Obec musí nově v obecně závazné vyhlášce, 

kterou nastaví obecní systém uvést základní 

parametry zapojení a jeho zpoplatnění. 



www.natur.cuni.cz

Zapojení do obecního systému

Povinnosti původce odpadu 

• Původce plní všechny povinnosti původce 

odpadu do okamžiku předání odpadu do 

obecního systému.

• Pokud předá všechny odpady nevede evidenci 

a neohlašuje. 

• Okamžikem předání do obecního systému se 

stává původcem obec a přechází na ní 

vlastnictví odpadu. 



Štěpán Jakl

jaklstepan@seznam.cz


